
  

 
Rua Barão de Itapemirim, 209 - Ed. Álvares Cabral - 5º andar - Salas.504 a 513 

CEP 29.010-060 - Vitória/ES – Telefone (27)3038-7800 - CNPJ 27.248.939/0001-26 

FEDERAÇÃO DE FUTEBOL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 
Fundada em 02/05/1917 - de Utilidade Pública pelo Decreto Estadual Nº 1649 de 03/10/1927 

Filiada à Confederação Brasileira de Futebol – CBF  
www.futebolcapixaba.com   

 
ATO DA PRESIDENCIA Nº 007/2024 

O Presidente da Federação de Futebol do 

Estado do Espírito Santo, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, e: 

Considerando o término do Campeonato Estadual Série A de 2024. 

RESOLVE:  

1- Homologar a classificação geral do Campeonato Estadual Série A de 2024, conforme listado 

abaixo: 

1º. Rio Branco SAF  

2º. Rio Branco F.C.  

3º. Porto Vitória F.C. 

4º. Vitória F.C. 

5º. Real Noroeste F.C. 

6º. Desportiva Ferroviária V.R.D. 

7º. A. Jaguaré E.C. 

8º. Nova Venécia F.C. 

9º. Serra F.C. 

10º. Estrela do Norte F.C. 

2- Homologar o clube Rio Branco SAF como campeão do Campeonato Estadual Série A de 

2024. Sendo que o mesmo tem vaga assegurada nas seguintes competições nacionais: Copa 

do Brasil de 2025, Campeonato Brasileiro Série D de 2025 e Copa Ver de 2025. 

3- Homologar o clube Rio Branco F.C. como vice campeão do Campeonato Estadual Série A 

de 2024. Sendo que o mesmo tem vaga assegurada na seguinte competição nacional: Copa do 

Brasil de 2025. 

Publique-se. 

Cumpra-se. 

Vitória (ES), 16 de abril de 2024. 

 


